¹ Ut plerique senatoribus simulatam ingereret fæctionem.] Palatin. simulans. ex quo prima editio: si multis. utrumque meo iudicio mendose.

CASAUBONIUS.

² De imperatore deligendo exercitus re-

tulit ad senatum.] Aurelius Victor: Interea milites amissò principe, legatos statim Romanos destiniant, uti siquicunq[ue] patres imperatorem deligerent. quibus hoc ipsorum potissimum munus respondentibus, rursum legiones ad eos rejiciunt. Ita utrimque pudore ac modestia decertabatur: rara in hominibus virtute, rebus praesertim hujusmodi, ac prope ignota militibus.

SALMASIUS.

³ Plerique autem filiam sororis.] Melius libri veteres: plerique autem filium eam sororis. rettulit supra Vopiscus Ievi de causa Aurelianum filiam sororis occidisse, ex plurium auctorum scilicet sententia. heic vero refert ex quorumdam filium sororis cum occidisse non filiam. addit autem, & auctores esse, qui scribant etiam filium occidisse, & eam plerorumque esse sententiam, & filiam sororis, & filium interfertos ab Aureliano.

⁴ Idcirco quod nullum de his faciendum putabat, qui tam bonum principem occiderant.] Idem sic extulit in Taciti vita: tunc odio presentium exercitus quæ creare imperatorem solebat, litteras ad senatum misit.

I. Nisi

accipere imperatores eos quos senatus elegerit. Denique id tertio factum est, ita ut per sex menses imperatorem Romanus orbis non habuerit, omnesque judices ii permanerent quos aut senatus aut Aurelianus elegerat, ¹ nisi quod ² proconsulem Asiae Falconium ³ in locum Aurelii Fisci delegit. Non injucundum est ⁴ ipsas inferere literas quas ad senatum exercitus misit. Felices ac fortes exercitus senatus populoque Romano. Aurelianus imperator noster per fraudem unius hominis, ⁵ & ⁶ per errorem bonorum ac malorum, interemptus est. Hunc inter deos referte, sancti & domini P. C. & de vobis aliquem, sed dignum vestro judicio, principem mittite. Nos enim de iis qui vel erraverunt vel male fecerunt, imperare nobis neminem patimur. ⁶ Rescriptum est senatus-consulto, ⁷ Quum die tertio nonas Febr. senatus amplissimus in curiam Pompilianam convenisset, Aurelius

¹ Nisi quod proconsulem Asiae Falconium in locum Aurelii Fisci delegit.] Palatinus, & editio vetus, nisi quod proconsulem Asiae Falconius Probus, in locum Arellii Fisci, subaudiendum, electus est, vel factus est, aut creatus. recte autem Falconium Probum eadem membrana exhibent, ut & Arellium Fiscum. nam ita supra nominatur in eodem codice, non semel proconsule, pro preconsul, ut alibi passim apud autores.

⁴ Et per errorem bonorum & malorum.] Excidit omnino necessaria vox: per errorem bonorum & malorum facinus, vel factum. sequitur enim post paulo: nos enim de iis, qui vel erraverunt, vel male fecerunt, imperare nobis neminem patimur. erraverunt boni, malefecerunt mali. hoc est igitur quod heic vocat, errorem bonorum, & malorum facinus. malitiam vero quod heic repositum ibant doctissimi viri, minus convenit, si quid recte judico.

⁶ Rescriptum iste senatus-consulto.] Rescriptum ex senatus-consulto. nam ex sententia Aurelii Taciti factum senatus-

consultum, qui censuit rescribendum exercitui, & ad eum referendum de imperatore diligendo.

GRUTERUS.

² Proconsulem Asiae Falconium Probum in locum, &c.] Illud Probum est à Palatino, qui tamen habebat alio casu, proconsulem Asiae Falconius Probus in locum.

³ In locum Aurelii Fisci.] Sic iterum Palatinus noster, & ad stipulatur aliorum miss. quare abjeci rursus vulgatum Aurelii.

⁷ Cum die tertio nonas Febr.] Palat. cum de tertio nonarum Februarium.

CASAUBONUS.

³ In locum Aurelii Fisci delegit.] Nempe senatus. pro Aurelii, alii libri Arellii, scripta lectio, Aselli.

⁵ Per errorem bonorum ac malorum.] Videtur posse ferri, quia praeedit, fraude unius hominis. sed propter sequentia verba & locum superiore, non displicer emendatio quam ibi proposuimus.

I Annt.

lius Gordianus consul dixit: *Referimus ad vos p. c. literas exercitus felicissimi. Quibus recitatis Aurelianu-*
s Tacitus primæ sententiæ senator ita loquutus
est, (hic autem est qui post Aurelianum sententia
omnium imperator est appellatus) 1 Recte atque ordine
consuluissent dii immortales p. c. si boni ferro inviolabiles
exitissent, ut longiorem ducerent vitam: neque contra eos
aliqua esset potestas iis qui necesse infandas tristissima men-
te concipiunt. 2 Viveret enim princeps noster Aurelianu-
s, quo neque utilior fuit quisquam. Respirare certe post infe-
licitatem Valeriani, post Gallieni mala, imperante Claudio
cœperat nostra Respublica: 3 at eadem redditia fuerat Au-
reli-

1 *Aurelianu* Tacitus.] Membranæ
Aureliu T. sed neque Aurelianu,

neque Aureliu dictus est Tacitus,

verum Claudiu.

2 *Recto ordine consuluissent dii imm.*] Veteres, Recta atque ordine. scribe,
Recte atque ordine d. sic in Probo: *Recte*
atque ordine P. C. proximo superiore anno
factum est. & in rescriptis imperato-
xrum persæpe.

4 *Quo neque utilior quisquam.*] Scio
nec pro non solitum pon. sed hic lo-
cum non habet hæc observatio. deest
igitur aliquid, cum hoc similius mo-
do scripsisset auctor: neque fortior, ne-
que utilior quisquam.

GRUTERUS.

1 *Aurelianu* Tacitus.] Pal. Aure-

liu: sed nec sic loco sua sit medicina.

2 *Recta atque ordine.*] Hæc est le-

gio omnium scriptorum; quæ nullo

negotio mutabitur in formulam

communem. *Recte atque ordine.* ante

cusi. *Recto ordine.*

SALMASIUS.

2 *Recto ordine consuluissent Diu.*] No-

strî libri, recta atque ordine. ut & Ca-

sauboniani. ex quo bene idem fecit:

recte atque ordine. sic Graci, ὅπλως τε

καὶ κόρην. hoc est, *recte atque ordine.*

ordine aliquid facere, & ordine ire, apud

Plautum est, quod alibi dixit, καὶ λό-

γον. in milite gloriose scen. 1. act. III.

Nam bonum consilium surripitur sapienti-

me,

Si minus cum cura aut cata logon loquendi

lectum id est.

catalogo vulgo editum est. in qua voce
 corrigenda conjecturatum plaustra
 videtur est, in Taubmanni commen-
 tariis, quarum tamen nulla veram
 lectionem assequuta est. nos vero
 sumus assequuti. nam καὶ λόγον lo-
 qui est, lepide & commode loqui, ut
 paulo sequitur. καὶ λόγον enim lo-
 quitur, qui dicit id quod opus dicto
 est tantum: & καὶ λόγον loquendi
 consilium legit, qui cum cura &
 ratione id providet, ne inimici sermo-
 nem suum sublegant & consilium
 surripiant, qui non temere loquitur,
 aut inconsidere. apud Artemido-
 rum habes sæpe: ὅπλως τε καὶ κόρην.
 quod esse diximus, *recte atque ordine.*

3 *Viveret enim princeps noster Aure-*
lianu.] *Viveret enim princeps Aurelia-*
nus. ita Palatinus.

5 *At eadem redditia fuerat Aurelianu-*
toto genitus orbe vincente.] Non male
 idem Palatinus: *ad eadem redditia fue-*
rat. ait rempublicam ad eadem reddi-
 tam fuisse victoriis Aureliani, hoc est
 in eundem statum restitutam, quo
 prius

reliano toto penitus orbe vincente. Ille nobis Gallias dedit: ille Italiam liberavit: ¹ ille Vindelicis jugum Barbaricæ servitutis amovit. ² Illo vivente Illyricum restitutum est, redditæ Romanis legibus Thracia. Ille (proh pudor) Orientem fæmineo pressum jugo in nostra jura restituit: ille Persas insultantes adhuc Valeriani nece, fudit, fugavit, opprescit. Illum Saraceni, Blemyes, ³ Axomitæ, Bactriani, Seres, Hiberi, Albani, Armenii, populi etiam Indorum, ⁴ veluti præsentem pene venerati sunt deum. Illius donis quæ à Barbaris gentibus meruit, refertum est Capitolium: ⁵ quindecim millia librarum auri ex ejus liberalitate unum tenet templum, omnia in urbe fana ejus micant donis. Quare P. C. vel deos ipsos jure convenio, qui talem principem interire passi sunt, nisi forte secum eum esse maluerunt. Decerno igitur divinos honores: ⁶ id quod vos omnes existimo esse facturos. Nam de imperatore deligendo ad eundem exercitum censeo esse referendum. ⁷ Etenim in tali genere sententiae, nisi fiat quod dicitur, & electi periculum erit, & eligentis invidia. Probata est sententia Taciti: attamen ⁸ quum iterum atque iterum mitterent, ex

S. C.

prius fuerat ante infelicitatem Valeriani, & Gallieni luxuriam. sic ad eam formam reddere, in epistola Aureliani supra: templum Solis ad eam formam volo, quæ fuit, reddi.

¹ Ille Vindelicis jugum Barbaricæ servitutis.] Inde Vindelicis jugum. sed ille retineo.

² Illo vivente Illyricum restitutum est.] Lege, illo vincente. ut supra: ad eadem redditæ fuerat, toto penitus orbe vincente Aureliano.

³ Axomitæ.] Exomitæ, Palatinus & editio, heic scriptum præferunt, sicut in superiore loco.

⁴ Veluti præsentem pene venerati sunt Deum.] Liber scriptus pro parte, haber, cœna. ex quo Bonus Accursius in editione sua fecerat, cœna. quod eo subnotavi, ne quis illa varietate motus vulgatam lectionem sollicitaret, quæ recte habet. nam cœne vitio scribendi

pro pâne. sic Cupienus pro Pupienus constanti errore apud Aurelium Victorem scriptum. ut contra populum pro poculum. raultis locis manu scripta exemplaria versando reperire memini.

⁵ Id quod vos existimo esse facturos.] Idque vos existimo esse facturos.

⁶ Etenim in tali genere sententiae.] Ma-le heic libri veteres, editi scriptique est enim.

GRUTERUS.

¹ Ille Vindelicis jugum barbaricæ, &c.] Pal. inde Vind.

² Illo vincente Illyricum restitutum est.] Frigidum mihi videbatur præ isto, vulgo editum, vivente. at nostrum est à Pal.

⁷ Cum iterum atque iterum mitteretur.] Et istud quoque vulgatis potius, in quibus mitterent, estque item à Pal.

⁷ Cina

s. c. quod in Taciti vita dicemus , Tacitus factus est
42 imperator. Aurelianus filiam solam reliquit, cuius
 posteri etiam nunc Romæ sunt. ¹ Aurelianus namque
 proconsul Ciliciæ , senator optimus , sui vere juris vi-
 tæque venerabilis, qui nunc in Sicilia vitam agit , ejus
 est nepos. ² Quid hoc esse dicam , tam paucos bonos
 extitisse principes , quum jam tot Cæsares fuerint ?
 Nam ab Augusto in Diocletianum Maximianumque
 principes, quæ series purpuratorum sit, ³ index publi-
 cus tenet. Sed in his optimi , ipse Augustus , ⁴ Flavius
 Vespasianus , Titus Coccejus Nerva , divus Trajanus,
 divus Adrianus , Pius & Marcus Antonini , Severus
 Afer , Alexander Mammææ , divus Claudio & divus
 Aurelianus . ⁵ Valerianus enim quum optimus fuerit,
⁶ ab omnibus infelix apparuit. ⁷ Vides quæso quam
 pauci

CASAUBONI.

⁷ Cum iterum aique iterum mitterent.]
 Pro missent. nam tempora licenter
 confundebant, ut saxe notavimus.
 sic paullo post pervenire, pro perventu-
 ros esse.

¹ Aurelianus namque proconsul Cili-
 ciæ.] Id est , qui aliquando fuit pro-
 consul Ciliciæ : jam enim non erat,
 sed in Sicilia otio , ut videtur , reddi-
 tus , vitam degebat.

² Quid hoc esse dicam , tam paucos bonos
 extitisse principes ?] Confer digres-
 sionem hanc pulcherrimam de rarita-
 te bonorum principum , cum alia simi-
 lis argumenti apud Ælium Lam-
 pridium in Alexandro Severo.

³ Index publicus tenet.] Fasti , qui
 publicis Actis continebantur.

SALMASIUS.

¹ Aurelianus namque proconsul Cili-
 ciæ.] Proconsulem dixit , qui erat Pro-
 consularis. nam proconsulares qui pro-
 consulatum gesserant ita dicebantur,
 ut consulares , qui consulatum. Am-
 mianus lib. xxviii. ideoque videre licet
 ignobilem artis tessellariæ callentem arca-
 ña , ut Catonem Porciū q̄ repulsa p̄-

turæ nec suspectam anteā nec speratam ; in-
 cedere gravitate composita mœstiore , quod
 ei in majore convivio vel confessu proconsul-
 laris quidam est antelatus. Græci δότριον
 οὐνάτων vocant. ut consulares , δότριον
 οὐνάτων . forte scribendum hoc loco,
 ex preconsul Ciliciæ.

⁶ Ab omnibus infelix apparuit.] Per-
 verse codex Palatinus : ab omnibus in-
 felicitas paruit. ab omnibus infelicem dicit,
 quem alias omnia infelicem dixisset. sic
 in titulo sepulcri Censorini apud
 Trebellium , FELIX. OMNIA. INFELI-
 CISSIMVS. IMPERATOR.

GRUTERUS.

⁴ Flavius Titus.] Prior vox addita
 favente Palatino. male antea deerat
 publicatis. nam de industriâ duobus
 nominibus unumquemque Impera-
 torem insignit auctor,

⁵ Valerianus enim cum optimus fuerit,
 ab omnibus infelix apparuit.] Arguit le-
 ctionem , ceu minus sanam Palat. in
 quo : Valerianum enim cum optimus fue-
 rit , ab omnibus infelicitas paruit. forte
 separavit ; ut ab omnibus , referatur ad
 bonis Imperatoribus. nisi potius fuit ; ab
 optimis.

¹ Ab

pauci sint principes boni, ut bene dictum sit 'à quodam
mimi-

CASAUBONUS.

6 Ab omnibus infelix apparuit.] Ab omnibus, pro ab omni parte: quomodo dixit Horatius,

— nihil est ab omni
Parte beatum.

7 Vides quæso, q.] Scribe, Vide quæso, vel Viden' q.

GRVTERVS.

7 Vides quæso.] Maluerim, Videſſ
quæſo.

SALMASIUS.

1 A quodam mimico scurra.] Mimicus scurra Vopisco, qui scurra mimarius Spartiano. mimicus etiam scurra dicitur Capitolino. ita enim legendum ibi docuimus, ubi vulgo editum, mimus scurra mimicus scurra Græcis est μιμογλόγος. Latini urbicos & urbarios etiam appellant, & exodiarios & Atellanos. et si enim non ignorem quid distent Atellanæ & mimi, recentiores tamen confundisse videntur. unde exodiarius pro mimo vel mimico scurra apud Ammianum, lib. xxviii. id enim nunc repertum est pro sonitu laudum impensiore, per applicatos homines ad loquendum, ut in omni spectaculo exodiario, venatori, aurigæ, & histrionum generi omni, & judicibus celsis, itidemque minoribus, nec non etiam matronis clametur aſidue, per te ille dicat. Juvenalis vetus interpres ad illum locum,

Urbicus exodiорum novet Atellanæ. Exodiarius apud veteres in fine ludorum intrabat, quod ridiculus foret: ut quid quid lacrimarum, atque tristitia coegissent ex tragicis affectibus, hujus spectaculi risus detergeret. idem addit versum Lucillii, qui sic legendus est:

— principio dignum exodiumque sequetur.

nam exitus dignus in versum illum irreptis ex glossa. exodium enim exitum significat. unde ad exodium vitam perducere, Varroni. Festus, ad exodium, ad exitum. & male ibidem doctissimi vi- ti, qui Græcos ἔξοδον dixisse, non

ἔξοδον autumant. Latinis autem exodium dictum, ut prologium, quum idem Græci non ἔξοδον sed ἔξ- λογον dicerent. falsum hoc inquam. nam Græcis etiam ἔξοδον dicitur, pro fine alicujus rei vel exitu. Plutarch. in Crasso: εἰς τοιχῷ Φασιν ἔξοδον τὸν Βαρρονίου στρατηγὸν τελευτῆ- σαν. sic & μεθόδον & μέθοδον dixerunt sed ad rem. exodiarii olim proprie Atellani. postea vero, ut dixi pro mis vel mimicis scurris. vir incomparabilis in notis ad Manilium exodia dici putat dicteria, quæ in fine fabulae dicerentur, ut εἰσόδια, quæ in principio, & ἔμεσολα, quæ in media fabula interponerentur. horum nihil verum esse potest. nam exodia Atellanarum alia ratione dicta, nec in fine fabularum introducebantur, & res erat prorsus à fabula separata. & fallitur ille vetus Scholiastes, qui exodiarios in fine ludorum intrasse scripsit. cum illa scribebat, respiciebat ad nominis rationem. nam exodium est finis vel exitus. non minus errat vir ille, quem dixi, doctissimus, dum apud Firmicum exitum fabularum, pro exodiis, quæ in fine fabularum ponerentur, accipit. verba Firmici: cum effeminati corporis mollitie ci- nados efficiant, & qui veterum fabularum exitus in scenis sape saltantes imitantur, quis non videt Firmicum de Pantomimis loqui, qui veteres historias saltando exprimebant? nam exitus fabularum pro fabulis posuit Firmicus. at de mimiis qui poterent accipi? prorsus diccas Scaligerum ibi non esse Scaligerum: ita oblitus sui est. teste autem Firmicus pantomimos, & histriones, fabularumque veterum saltatores, cum ciñadis effeminati corporis junxit. nam illi ipsi saltatores effeminato fluxoque erant corpore, & magnam partem ciñadi. Tertullianus de pantomimis: quid quod imago Dei vestri ignominiosissimum caput, & famosum vestit? quod corpus impurum, &

Tom. II.

L1

ad

ad istam artem effeminatione productum Minervam aliquam vel Herculem representat? idem in libro de spectaculis: quid de Pantomimo qui etiam mulieribus curatur? hinc spectari licet, quam bene cinetos & pantomimos simul posuerit Firmicus, & eandem illis constellationem assignaverit. de mimis res alia est. fallitur item, cum emboliarium mulierem Plinii ab embolis dictam existimat, quæ embola esse dicit dieteria in media fabula interposita. sed embola illa nihil sunt, & ratione carent, & auctoritate. empolaria mulier Plinio, (ita enim legendum, non embolaria) est scenica vel quaestuaria. scenica enim mulieres quaestum corpore faciebant, & cuivis volenti patebant. empola autem est capture vel quaestus, ut infra declarabimus. sed verius est, emboliarium, vel emboliarium mulierem ab emboliis dictam, quorum mentio apud Cicero rem pro Sextio & epistolis ad Atticum. alibi ostendemus ἐπεσόδια & ἔμβολια eadem fuisse in rebus scenicis. non parum etiam errat idem vir magnus in eo quod mimos cantores appellatos fuisse vult, & ita Horatium interpretatur:

— donec cantor, vos plaudito, dicat.
sed neque mimi cantores, neque cantica mimorum unquam lecta aut audita. mimologorum proprium est dicere. unde dicta mimorum. hinc σιχολόγια, μιμολόγια, δρασιολόγια, βιολόγια, ιθολόγια, δρεσαλόγια, τοδρεδολόγια, νεανιολόγια, & αμαλόγια, diversæ mimorum appellatio-nes. at tragœdorum canere, & cantare propria res. & cantor Horatio est tragœdiarum actor, vel comœdiarum. unde tragicus cantor Prudensio: & cantare fabulam dicebatur tragœdus, cum agebat fabulam. atque inde recentiores Graci παιγνίδες pro canere. & παιγνίδες γυναι in epigrammatis Graci lemmate, musicaria mulier dicitur. animadverendum etiam peccatum non leve, ejusdem viri omnia eruditus, qui dieteria, quo nomine Graecæ originis, Latini

jocos & scommata appellant, putat ex Graco δικτήσιον esse traductum. & δικτήσιον exponit, quasi δειγμα quoddam vel experimentum quod à mimis scenam ingredientibus daretur. longe verius dieteria esse δικτήσιον, mordax nempe, & acutum salsumque dictum. δικέθυνα vocat lepidissimus Anacreon, τὰ δικτήσια.

Ἐπεκρύψειν ἡ παιδεία
Ἄπιλάτεροι Δανάεις
Δικέθυνοι μητέ λέγοντες
Διὰ τὸς καλαῖς ἐνεβαῖς.

δικέθυνοι, inquam, sunt δικτήσια vel δικτήσιοι λόγοι. Latini dieteria dixerunt, cum decteria deberent. sic *colephia*, pro *colephia*. nam Græce sunt καληπτικα, ut nos primi indicavimus. sic *diatrita*, & *diatritaria* in veteribus libris, pro *diatretis* & *diatretarii*. exodiarii igitur, urbicarii, mimici scurra, & urbici, idem. quare dicta exodia Atellanarum, in alio dicimus opere. Glossæ: *Atellani*, συλωνιγι, δρασιολόγια, βιολόγια. cur δρασιολόγια Atellanos vocet explicabit Livius his verbis: postquam lege haec fabularum ab risu ac soluto joco res avocabatur, & ludus in artem paulatim verterat, juventus histriobus fabellarum actum relicto, ipsa inter se more antiquo ridicula intexta versibus jactitare coepit, quæ inde exodia postea appellata, consertaque fabelli potissimum Atellanis sunt. illa, more antiquo, τας δρασιολόγιας exponunt. de quo more antiquo videndus idem auctor, initio libri septimi. Donatus Atellanae salibus, & jocis composite, quæ in se non habent nisi vetustam elegantiam. hinc δρασιολόγια, Atellani. βιολόγια etiam dicti, quod sententias ad vitam utiles jactarent isti mimici scurra, ut videre est in iis sententiis quæ supersunt ex mimis Publili Syri, & Laberii. hinc dicebantur etiam ιθολόγια. Hesych. ιθολόγιον, θεωτιστικόν. ubi ιθολόγιον magnus perperam accipit pro philosopho ad ravim usque in mores vel de moribus declamante in theatris. sed ad Suetonium ipsum plura de illis

mimico scurra Claudi, hujus temporibus, *In uno anulo bonos principes posse perscribi atque depingi.* At contra, quæ series malorum? ut enim omittamus Vitellios, Caligulas & Nerones, quis ferat Maximinos & Philippos, atque illam inconditæ multitudinis fœcem? Tametsi Decios excerpere debeam, quorum & vita & mors veteribus comparanda est. Et quæritur quidem 43 quæ res malos principes faciat: 'Jam primum, mi amice, licen-

istis biologis, ethologis & aretalogis si Deus dederit, in medium producemus, de quibus nondum quisquam dixit aliquid, aut docuit. dicendum tamen etiam in transitu, mimicos istos scurras rasos fuisse, ut magis deridiculo essent spectatoribus. Tertullianus de spectaculis: *placebit & ille qui vultus suos novacula mutat infidelis erga faciem suam, quam non contentus Saturno & Isidi, & Libero proximam facere, insuper contumeliis alparum sic objicit, quasi de præcepto Domini ludat.* nam de mimorum alapis res notissima. Nonius: *calvitur dictum est frustratur. tractum à calvis mimicis, quod sint omnibus frustratui. caput & faciem videntur rassisse mimi, vel mimici, ut ridiculiores essent. per calvos enim mimicos, ne quis erret, mimicos raso capite intelligit.* Nonius, non eos qui naturaliter calvi essent. sic libro de doctorum indagine libertos calvos vocat, qui capite raso erant: qui liberi fiebant, ea causa calvi erant, quod tempore statim servitutis vidabantur effugere, ut naufragio liberati solent.

A quodam mimico scurra Claudi, hujus temporibus.] Vitiosa manifeste distinctio. neque enim magis mimicus scurra Claudi, quam pantomimus, quam auriga, & similes, qui populo voluptates præbebant. deinde quis erit ille cuius temporibus hæc dixisse mimicum scurram scribit? igitur distinguendum: *ut bene dictum sit à quodam mimico scurra, Claudi hujus temporibus.* ut mimicus scurra sententiam illam dixerit, Claudi temporibus;

bus; bonos nempe omnes principes in annulo posse describi. quæ sententia versu videtur esse expressa à mi-

mologo:

In anulo uno principes possunt boni Scribi atque pingi. sic in vita Maximinorum mimus in theatro Græcos versus pronuntiat, quem & mimicum scurram ibidem appellat Capitolinus ex nostra correptione, atque inde monostichi mimi dicti, quod singulis versibus sententias & γνώμας enuntiarent. Glossæ Isidori: *monostichus, mimus.* μικρός etiam dicebantur. Glossæ veteres: *palliati,* μικρός. ita enim lego, & de mimis accipio. quare palliati docet Diomedes, de planipede vel mimo: *si quas tamen ex fœcis fabulas fecerant, palliati pronunciantur.* βιολός autem & ηθολός etiam vocati, quod sententias ad vitam utiles dicerent in theatro. sed hæc alibi pluribus.

GRVTERVS.

I [Jam primum, nimia licentia.] Pa-
lat. jam primum, mi amice, licentia. non
male. prætulerim tamen alterum.

SALMASIUS.

I [Jam primum nimia licentia.] Dixa-
mus superius veteres libros heic ha-
bere: *jam primum mi amice licentia.* nec
aliter vetus & prima editio, quam
beneficio optimi doctissimique Jure-
ti naſti sumus. ad amicum enim
scripsit hunc libellum Vopiscus, cuius
amicci nomen initio hujus vita cor-

L 2 ruptum

licentia, deinde rerum copia, amici præterea improbi, satellites detestandi, eunuchi avarissimi, aulici vel stulti vel detestabiles, & (quod negari non potest) rerum publicarum ignorantia. Sed ego à patre meo audivi, ¹ Diocletianum principem, jam privatum, dixisse nihil esse difficilius quam bene imperare. Colligunt se quatuor vel quinque, ² atque unum consilium ad decipiendum imperatorem capiunt: dicunt quid probandum sit. ³ Imperator, qui domi clausus est, vera non novit: cogitur hoc tantum scire quod illi loquuntur: facit judices quos fieri non oportet, amovet à Republica quos debebat obtainere. Quid multa? ut Diocletianus ipse dicebat, *Bonus, cautus, optimus vendit imperator.* Hæc Diocletiani verba sunt, quæ idcirco inserui, ut prudenter tua sciret nihil esse difficilius bono principe. Et Aurelianum quidem multi neque inter bonos, neque inter malos principes ponunt, ⁴ idcirco ⁵ quod ei clementia, imperatorum dos prima, defuerit. Verconius Herennianus præfectus prætorio Diocletiani, teste Asclepiodoto, saepe dicebat, Diocletianum frequenter

dixi-
ruptum ope membranarum restituimus. vera igitur lectio, mi amice. quod manifesto arguunt verba, quæ sequuntur paulo post: hæc Diocletiani verba sunt, quæ idcirco inserui, ut prudenter tua sciret nihil esse difficilius bono principe. nam ad amicum hæc loquitur.

CASAUBONUS.

¹ Diocletianum principem jam privatum.] Post depositam purpuram, cum Salonis viveret. Tum enim rogatus ab Hercilio atque Galerio, ut imperium reciperet, tanquam pestem detestatus est, inquit Victor. multa tum de felicitate sua & infelicitate principum dixit Diocletianus: quæ referuntur ex parte ab historicis. eo videatur hoc referendum.

² Atque unum consilium ad decipendum imperatorem capiunt.] Malim, und.

³ Imperator qui domi clausus est, vera

non novit.] Lampridius in simili disputatione, de malis principum consiliariis loquens: *claudentes principem suum, & agentes ante omnia, nequid sciat.*

SALMASIUS.

⁴ Idecirco quod ei clementia imperatorum, dos prima, defuerit.] Carent voce dos libri scripti. clementiam vocat imperatorum primam, quæ virtus est omnium virtutum prima & præcipua in principe. deest fortasse nomen virtus. potest tamen & subaudiri. nam cum clementia sit virtus, dicendo clementiam imperatorum esse primam, facile subintelligis virtutem.

GRUTERVS.

⁵ Quod ei clementia, Imperatorum dos prima, defuerit.] Vocabula dos, non est in Palat. quæ si non etiam est auctoris, tunc subintelligitur, virtus, aut aliquid simile,

x. Cum

dixisse, ¹ quum Maximiani asperitatem reprehenderet, Aurelianum magis ducem esse debuisse quam principem. Nam ejus nimia ferocitas eidem dispicebat. Mirabile fortasse videtur, quod compertum Diocletiano Asclepiodotus Celsino consiliario suo dixisse perhibet. sed de hoc posteri judicabunt. Dicebat enim, quodam tempore Aurelianum ² Gallicanas consuluisse ³ Druidas, sciscitantem utrum apud ejus posteros imperium permaneret: ⁴ tum illas respondisse dixit, Nullius clarius

CASAUBONUS.

¹ Cum Maximiani asperitatem reprehenderet.] Hic est Maximianus Herculeius, de cuius saevitia in Actis sanctorum martyrum leguntur multa. Eutropius: *Herculeius propalam ferus & incivilis ingenii, asperitatem suam etiam vultus horrore significans. Hic naturae sue indulgens Diocletiano in omnibus est severioribus consiliis obsecutus.* ad verbum ista interpretatus est eruditus quidam scriptor, cuius fragmenta hodieque apud Suidam superflunt. Locum adscribam animi gratia: juvat enim Latina bona cum bonis Græcis compонere: simul ut cognoscant studiosi quanto hujus versio melior ac fidelior fuerit Pæaniana. sic ille: Ε'ργασία παντὸς αεργαλύμηνος, ἄχριος τὸ λόγον τυραννίης. τὸ δὲ οἰκεῖος γνώμην τραχὺ τὸ καλεωθηκέναι τὸ γεωπτὸν θραγδηλῶν. τὴν γενεῖαν τὸν πανταπάντινον τὸν Διοκλητιανὸν τρέψαντας αὐτὸν τὸν τοποῦ σκληρὸν βάλειν τοιούτοις τὸν παργραφὸν καθίσαντα.

² Gallicanas consuluisse Druidas s.] Erant in Galliis fatidicas quædam mulieres, quarum non raro in his scriptoribus mentio: has vocabant Druidas, communi cum viris illis nomine, de quibus tam multa veteres. Sed in Alexandro Severo, & infra in Numeriano, *Druias* scriptum, non *Druis*. Scripti & veteres editi exhibent hic, *Druas*, & statim *Dryadibus*. ut videatur scribendum, *Druias* & *Druiadibus*. in

Numeriano tamen est, *Druidibus*. sed & eo loco aliter veteres.

SALMASIUS.

² Gallicanas consuluisse Druidas.] Dryadas Gallicanas libri veteres nobis semper exhibent. & paulo post: cuius puto posteros ad eam gloriam, que à Dryadibus prænuntiata sunt, pervenire. unde unde nomen naçtæ sint istæ Dryades Gallicanæ, Dryadas eas melius appellari censem, quam *Druidas* vel *Druidas*. nam sive à Druidis dicantur, & eo nomine Druidarum foeminae accipiuntur, constat recte Dryadas appellari. Δρυΐδης enim Græcum de viro: foeminum vero non aliud queat esse quam ὅρνις aut ὅρνις. atque inde nostræ Dryades, cognomines nymphis lucorum. sive mulieres quædam fatidicas sic appellatas fuissent credamus à lucis & sylvis in quibus plurimum versabantur, quæ nihil commune cum Druidis haberent, rectum hoc illis erit nomen *Dryades*. in lucis enim & sylvis frequentes vaticinæ mulieres, & sortilegæ sagæque & incantatrices. atque inde fortasse nomen quæsivere istæ Gallicanæ Dryades. si quis tamen eas Druidarum uxores velit fuisse, & vaticinandi scientiam tenuisse, non ego nolim, quod ille vult, dum Dryadas illas dici posse non abnuat, ut sine varietate semper eas nominant libri scripti.

GRATERVS.

³ Druidas.] Palat. *Dryadas*.

⁴ Tum illas respondisse dixit.] Palat. cum,

rius in Republica nomen quam Claudi posterorum futurum. Et est quidem jam Constantius imperator ejusdem vir sanguinis, cuius puto posteros ad eam gloriam quæ à Druidibus prænuntiata sit, pervenire. Quod idcirco ego ⁴⁵ in Aureliani vita constitui, quia hæc ipsi Aureliano consulenti responsa sunt. ² Vectigal ex

SALMASIUS.

¹ In Aureliani vita constitui.] Id est, posui, scripsi. sic Græce οὐλαζεῖσιν & οὐλαττεῖσιν usurpant, ut nos alibi observamus. sic constituere pro collare. Vopiscus supra: *in templo Solis multum auri gemmarumque constituit.*

CASAUBONIUS.

² Vectigal ex Aegypto urbi Roma Aurelianus vitri, chartæ, lini, stupæ, atque anabolicas species eternas constituit.] Solebant imperatores civitatibus vectigalia deputare ad proprias fabricas aut alios usus: ut de Alexandro Severo narrat Lampridius. Roma autem tempestate illa, postquam principes, non ut Augustus partem provinciarum, sed omnes sibi vindicarunt, & simul ærarium populo ademerunt, non multo meliore loco erat quam reliquæ civitates. Tunc illi à principibus vectigal assignatum, & illa arca publica instituta, quam supra dicebamus in ærarii locum successisse. porro inter Alexandrinas merces solita deferri quæ hic nominantur vitrum, chartas, linum, stupas, testatur & M. Tullius in oratione pro Rabirio Posthumo, atque alii è veteribus. propterea grammatici Αἰγυπτίων ἐμπολῶν apud Euripidem recte interpretati sunt, τὸ ρῶπον. sic Græci vocant minutæ merces, & ut ipsi dicunt, τὰ λεπτὰ φόρου. Scribendum autem, ut pridem monuit Hadrianus Turnebus, embolicas species, non anabolicas. quam ridiculam vocem sunt commenti qui invenerant scriptum anabolicas. sed aliter emendare debuerant. nam qui tuerunt vulgatam lectionem

tum hoc loco, tum in Codice, totius Hellenismi se esse rudes atque imperitos produnt. Legant isti quantum est Græcarum legum aut constitucionum; si locum unicum reperiant, ubi sacra embola quæ dicitur in Codice, aliter quam ἐμβολὴ nuncupetur, sunt per nos quamvis magni Aristatchi. Embolam autem sacram appellant certum frumenti modum, quem necessario Romæ subministrabat Aegyptus. non hoc primus instituit Aurelianus, sed ipse, ut videtur, Augustus. ab ejus enim temporibus frequens apud veteres scriptores Alexandrinæ classis mentio. sed post Augustum multi principes circa hanc classem aliquid innovarunt. Et videatur Aurelianus frumentis Aegyptiacis alias species adiecisse, quæ pars embolæ sacræ censerentur: sed hoc postea puto mutatum. nam sacram embolam Græci jurisconsulti nominant, τὰ αἰσιαὶ ἐμβολῆς σῖτον.